Roma.4. militudinem esse manifeste declarat Apostolus dicens: Chrys mortuus est pro delictis nostris & resurrexit propter iustificationem nostram. Et Proclus aplius. Chrys passus est pro nobis, vobis relinquens ex eiusplu, ut sequamini vestigia eius. Ergo mors Christi exemplum fuit, ut peccato moriamur, & resurrectionis eius exemplum fuit, ut iustitia vi uamus. Nunquid ideo veritas non fuit? ergo Christus verè mortuus non fuit, & vere non resurrexit? Si mors eius vel resurrectionis eius vera non fuit absit. Nam propheta de ipso praedixit. Verè lan guores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Altaris ergo sacramentum est, & veritas, & figura.

Esa.53. Alias* discrēta. De sacramento &c. re sacramenti: quo rum tria notantur* distincta

CAPVT. XXXVI.

Vide cap. Tria quippè in hoc sacramento sunt discreta: Cum Mar videlicet forma visibilis, veritas, & virtus thæ. Ex. de spiritualis. Forma panis & vini, veritas carnis & celebrat. sanguinis, virtus unitatis & charitas. Primum miss. oculo cernitur, secundum animo creditur, tertium corde percipitur. Primum est sacramentum & non res, secundum est sacramentum & res, tertium & non sacramentum. Sed primum est q.73. art. 1. sacramentum geminæ rei, tertium vero res gestes ad.3. mini sacramenti, secundum autem est sacramentum vnius, & res alterius. Non forma panis utrunque carnem Christi significat, id est, veram & mysticam. Sed veram carnem & continet & significat. Mysticam vero significat, sed non continet. Sicut unus panis ex multis granis conficitur, &

vnum

vnum vinum ex diuersis acinis confluit. Sic corpus Christi ex multis membris componitur. Et unitas ecclesiastica ex diuersis personis consistit. In praedestinatis, vocatis, iustificatis, & glorificatis, Nam quos praedestinavit, hos & vocauit, Roma.8. & quos vocauit, hos & iustificauit, & cæt. Propter quod dicit Apostolus: Unus panis & vnum i. Cori. 10. corpus multi sumus. In cuius rei typo facta est Exod. 15. Arca domini de lignis Cethim quæ sunt impubilibilia, & alba spinæ similitima. Vinum autem inquantum liquet, & rubet, similitudinem sanguinis significat. Inquantum caleret, & redolet, proprietatem charitatis significat & ostendit. Nam vinum & sanguinem operatur, & excitat charitatem, quia cor bibentis exhilarat & dilatatur. Petet ergo quod substantia corporis & sanguinis Christi est sacramentum & res, sed alterius sacramenti res, & alterius rei sacramentum. Etenim res primi, quia significatur & continetur à primo, videlicet à forma visibili. Et est sacramentum tertij, quia significat, & efficit tertium, videlicet unitatem ecclesiasticam. Illud ergo sanè debet intelligi quod dominus ait, pauperes semper habebitis vobiscum, me autem non semper habebitis. Ne videretur esse contrarium illo Chrysostomi, quod alibi dicit: Ecce ego vobiscum sum omni: nobiscum diebus usq; ad consummationem seculi. Christi bemus. Stum enim * habemus nobiscum, sub diuini spe Matth. 26. cie sacramenti, & non semper habemus nobiscum 28. addo * in propria forma personæ. Dicitur ergo myste: semper rium fidei, quoniam aliud ibi cernitur, & aliud Mysterium creditur. Cernitur species panis & vini, & credi fidei §.c.35 tur.

tur veritas carnis & sanguinis domini. Quod autem hic dici: ut mysterium fidei, alibi dicitur spiritus & vita. Spiritus enim est mysterium, secundum illud: Litera occidit, spiritus autem vivificat. Fides est vita, secundum illud. Iustus ex fide viuit. Hinc ergo dominus ait: Verba quae locutus sum vobis, spiritus & vita sunt.

¶ Quod species panis & vini duabus excavatis intelligitur sacramentum.

CAPVT. XXXVII.

Verum cum consecratio perficiat sacramentum, & post consecrationem non sit panis in altari aut vinum, quis panis est corporis, aut quod vinum est sanguinis sacramentum? Si dicatur quod panis qui fuit, vel vinum quod extitit, profecto nec ille est corporis, nec illud est sanguinis sacramentum, quia panis transiit in corpore & vinum transiit in sanguinem. Si vero dicatur, quod species quae remansit, illa quidem nec consistit ex granis nec confluit ex acinis, quoniam ex his non prouenit accidens, sed substantia. Quam ergo similitudinem assignabimus inter sacramentum rei, & rem sacramenti? Nam si sacramenta non haberent similitudinem rerum quarum sunt sacramenta, non dicerentur proprie sacramenta, sicut sacramentum baptismi, quod est ablutionis exterioris, similitudinem habet significati-

*D. Th. 3. quod est ablutionis interioris. Sanè sacramentum istud in hoc gerit similitudinem corporis, in p. q. 74. ar. 1. & q. 73. quo panis similitudinem representat. Species ergo panis sacramentum est corporis, non solù ratione rei significatae, verum etiam ratione contentae.

¶ Vtrum

¶ Vtrum forma panis & vini, vel species accidentis & veritas corporis diuisa sint sacramenta. *D. Th. 3. p. q. 73. art. 2.

CAPVT. XXXVIII.

Sed queritur, Vtrum species panis & veritas corporis unum sunt sacramentum, an diuersa sunt sacramenta? Scriptum est enim. Perficiat in nobis tua quæsumus sacramenta quæ continent, sed & alibi legitur: Praesta ut hoc tui corporis & sanguinis sacramentum non sit nobis reactus ad prænam, præterea cum eandem rem sans etiam significet, videtur quod sit idem sacramentum. Sed cum diuersa sint signa, videtur quod diuersa sunt sacramenta. Sunt sanè qui dicunt, quod forma panis & vini sunt unum sacramentum, non propter unum significatum, sed propter unum contentum. Species autem panis & veritas corporis sunt unum sacramentum, non propter unum contentum, sed propter unum significatum, hi debent concedere, quod sicut diuersa res propter idem significatum, idem sunt sacramentum, sic eadem res propter diuersa significata diuersa sunt sacramenta. Quibus obiectur, quod si species panis, & veritas corporis idem sunt sacramentum, cum species panis sacramentum sit corporis, ergo veritas corporis idem est sacramentum, & ita sacramentum est sui. Non prouenit, quia Dilutio.

Species panis est quoddam sacramentum, quod est veritas corporis, & est quoddam quod non est illa, quoniam est duo species sacramenta diuersa. Alij vero di forte sunt, siue sunt diuersa significata, siue diuersa significata, siue diuersa sunt sacramenta.

Quos

Quos oportet concedere, quod in altari ad missam sunt quatuor sacramenta, videlicet species panis, & species vini, veritas carnis, & veritas sanguinis. Præterea cum panis & vini diuersa sint accidentia, ut sapor, odor, pondus & color, qualitas & figura, videtur quod singula per se sint varia sacramenta. Nam qua ratione potius vnum quam aliud dicendum est sacramentum? Sed cum Veradeter ius rei sacramentum est odor aut sapor? Potest minatio non incongruere responderi, quia omnia simul ac forte * tota sunt vnum Eucharistiae sacramentum, eorum quod nullum sacramentum * solum significat per se, sed omnia simul panis speciem representant, quæ corpus Christi continent, & significat.

¶ De distinctione signorum, vbi ostenditur, quod sacramentum actiuè & passiuè dicitur.

CAPVT. XXXIX.

Signorum Signorum autem alia sunt naturalia, & alia posse sunt naturalia. Naturalia sunt, quæ secundum naturam significant. Quorum quedam sunt quæ per an- positiua. tecedens significant consequens, ut rubore ve- *D. Th. q. spertino significatur serenitas matutina. Alia 60.3. pa. & sunt quæ per consequens significant antecedēs, in.4.d.1. ut fumo vel cinere significatur ignis. Positiua Nume.21. sunt illa quæ secundum impositionem significat, quorum alia sunt signum rei sacræ, ut serpens æneus erectus in eremo. Alia sunt signa rei non sacræ, ut arcus triumphalis errectus in biuio. Signorum rei sacræ, alia sunt sacra, ut baptisma, Signa non alia non sacra, ut agnus paschalis. Sacra sunt si- ui testamē gna noui testamenti, non sacra veteris. Quanvis enim

énim utraque sunt signa rei sacræ, id est, rem sa- ti meliora crām significantia, non tamen utraq; sunt sacra sunt quāma signa, id est, iustificantia. Licet nonnulli dixerint signa veteris, legalia iustificasse. Hæc est enim differens testimoniū inter legalia & inter euangelica sacramenta, quod illa significant tantum & non iustificabant, hęc autem significant & iustificant. Verum quandoque large quandoque stricte sacramenta accipiuntur. Large secundum quod omne signum rei sacræ, siue sit sacram siue non sacram, dicitur sacramentum. Unde signa legalia sacramenta dicuntur. Stricte secundum quod sacram solūmodo signum dicitur sacramentum. Sa- Sacramentum autem & actiuè & passiuè dicitur, tū & actiuè quasi sacram signans, vel sacram signatum. Nā uè & passiuè nomine sacramenti quandoq; signum rei, quan uè dicitur, doc; res signi varie nuncupatur, secundū quod sacramentum accipit pro re signi, sacramen- tum dicitur à sacro & secreto, quasi sacram secre- tum. Species ergo panis dicitur sacramentum actiuè *D. Th. 5. id est, sacram significans. Unita autem Ecclesiæ p. q. 73. art. 3. dicitur sacramentum passiuè, id est, sacram si- gnatum: Corpus domini utroque modo dicitur sacramentum, id est, sacram significans, & sac- erum signatum.

¶ Quod sacramentum consistit in tribus, *D. Th. d. in rebus, factis, & verbis. 1. q. 1. art. 3.

CAPVT. XL.

ad. 2. in. 4.

Sacramentum verò consistit in tribus, rebus, lib. sentē. factis, & verbis, secundum proprietatem, si- militudinem, & interpretationem. Leo nanque secundum proprietatem designat diabolū. Vn-

Q dēs

IN NOCEN TII. PP.

1. Pet. 5.

dē: Aduersarius vester diabolus tanquam leo ru-
giens circuit, querens quem decuoret. Seminare
secundum similitudinem significat prædicari:
Lucæ. 11. Vndē: Exiit qui se inat seminare lemen suum,
& aliud cecidit in terram bonam, aliud supra
petram, aliud inter spinas. Emanuel secundum
Matth. 8. interpretationem significat Christū. Vndē: Vo-
cabitur nomen eius Emanuel, quod interpreta-
tur nobiscum Deus. Res ut aqua baptismi, vel
aqua, Factum ut signaculum crucis, Verbum ut
invocatio trinitatis. Singula reperiuntur in hoc
excellentissimo sacramento. Res, id est, corpus
& sanguis, Factum, id est, iesus & potus. Verbum,
Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus.
¶ Quōd sanguis Christi duplíciter intelligitur
in remissionem peccatorum effusus.

C A P V T . X L I .

Qui pro multis effundetur in remissionem
peccatorum. Pro solis prædestinatis effus-
sus est, quantum ad efficientiam. Sed
pro cunctis hominibus est effusus quantum ad
sufficientiam. Effusio quippe sanguinis iusti pro
iniustiam fuit diues ad pretium, ut si vniuersi
tas crederet in redemptorem, nullum omnino
Duplex re diaboli vinculum retinerent. Peccatum autem
missio pec duobus modis remittitur, quo ad meritum cul-
cati. pæ, & quo ad debitum pœnæ. Meritum culpæ re-
mittitur per sanguinis fidem, quia iustificamur
à culpa. Debitum pœnæ remittitur per sanguis
nis pretium, quo redépti sumus à pœna. Omnes
enim quasi oues errauimus. Vnusquisq; inviam
suam declinavit. Et dñs posuit in eo iniquitates
omniū

Esa. 53.

LIBER. IIII.

104

omniū nostrū. Vulneratus est propter iniquitas-
tes nostras, attritus est propter scelera nostra, disci-
plina pacis nostræ super eū, & liuore eius sanati
sumus. Verè languores nostros ipse tulit, & dos-
lores nostros ipse portauit. Quia ergo iustus in-
iuste punitus, iniusti iuste sunt liberati. Assum-
psit enim pœnam in se pro omnib⁹, vt daret per
segratiam vniuersis.

¶ Quōd sumptio Eucharistia non
est nimium differenda.

*D. Th.;

p. q. 80. ar.

C A P V T . X L I I .

10. concil.

HAEc quotienscumq; feceritis. In perceptio Tri. sel. 22.
ne corporis & sanguinis Chri, magna est cap. 6.
nobis adhibēda discretio. Cauendū est enim, ne
si nimī differatur, mortis periculū incurritur,
Dño protestāte: Nisi manduaueritis carnē filij Ioap. 6.
hominis, & biberitis ei⁹ sanguinē, nō habebitis
vitā in vobis. Si verò quis indigne suscipiat, iudi-
cium damnationis incurrit, Apostolo testāte: Qui 1. Cor. II,
manducat & bibit indigne, iudicium sibi mādu-
cat & bibit. Ideoq; iuxta vocē eiusdē Apostoli,
Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat &
de calice bibat. Ingens itaq; nobis indicitur be Ingens no-
ne viuendi necessitas, ne corpus domini vel ins bis indicta
dignē sumendo sumamus iudicium, vel sumere probitatis
cessando nihilominus incurramus periculū. Ne necessitas.
cessario quippe sumendum est agnus, vt à vastate
angelo protegāmur, nec exire possum de AEy. Exod. 12.
pto nisi celebrādo phase, paschalē agnū edam⁹. De con.di
Dixerit ergo quispiam communicandum esse stin. 1. cap.
quotidie, dixerit alius quotidie cōmunicandū. Quotidie,
non esse, faciat vñusquisq; quod piē crediderit

Q 2 faciē

INNOCENTII. PP.

faciendum. Non enim litigauerunt ad invicem.
 Luc.19. nec alter alteri se præposuit Zachæus & ille Cet
 turio, cum alter eorum gaudens in domo sua Christum
 Matth.8. fecerit, & alter eorum dixit: Domine, non
 sum dignus ut intres sub tecum meum. Audi quid super hoc sentiat Augustinus: Quotidie,
 inquit, eucharistiam recipere, nec claudo nec vis
 tupero, omnibus diebus tamen dominicis com
 municandum hortor. Si tamen mens in affectu
 peccandi est, grauari magis dico Eucharistia
 perceptione, quam purificari. Et licet quis peccato
 mordetur, si tamen peccandi de cætero
 non habeat voluntatem, & satisfaciat lachry
 mis, & orationibus, securus accedat. Sed hic
 de illo loquor, quem mortalia peccata non gra
 De cōf. di. uant. Cautum est enim in Canone, q̄ si non fes
 2. c. Secula quentius, saltem ter in anno omnes communis
 res. cent, qui nolunt ecclesiasticis carere luminibus:
 in Pascha, Pentecoste, & Natali.

*D. Th.; ¶ Quod sacramentum altaris est commis
 p. q. 73. art. moratio mortis Christi.

4. Tri. sif. CAPVT. XLIII.

13. c. 1. & se. In mei memoriam faciatis. In hoc sacramen
 21. cap. 1. to nobis quotidie mortis Christi memoria re
 1. Cor. II. nouai, sicut apostolus determinat dicens: Quo
 tienscūq; manducaueritis panem hunc, & bis
 beritis calicem, mortem domini annuntiabis
 tis donec veniat. Propter quod ipse dicebat apo
 Luc.22. stolis: Hoc facite in meam cōmemorationem.
 Cur vlti: Hanc ultimam sui memoriam dominus nobis
 mo loco dereliquit, quemadmodū si quis peregre profis
 instituit ciscēs aliquod pignusei quē diliḡt derelinquat,
 vt quo:

LIBER IIII. 105

vt quoties tūc illud aspicerit, ipsius debeat amī Christus
 citias memorari, quoniam si perfēcte dilexerit, hoc sacra
 absq; magno fletu vel dīsyderio nequit illud aspi mentum.
 cere. Ideoq; hoc salvator instituit sacramentū,
 vt quia venerat eius hora qua de mundo transi
 ret ad patrem, quia verum erat quod dicebat
 apostolis. Quo ego vado, vos non potestis veniā Iōan.13.
 re. Nam & Petro dicenti: Domine, quo vadis?
 Respondit: Quo ego vado, me sequi non potes.
 Cōpetentē illis hæreditatē cōscribēs, visiblē sui
 memoriam cōmēdarat, Hoc, inquit, facite in meā
 cōmemorationē. Nō enim solū scripturam com
 memorationē ad hæc sufficere iudicabat, quile
 thargicū venerat & grotū sanare. Quota nanq;
 pars nostri capit illud quod in Euangelio opti
 mis vnguentis fragrat, antidotū, verbum quod Cibus soli
 erat in principio apud Deum, per quē oīa facta dus.
 sunt, quodq; caro factum est, & habitauit in no
 bis! Nam illud quidē ruminare, medela salubris
 est super mel & faūū, dulcis faucibus animā & di- Psal.16.
 ligētis. Sed tantus cibus valde paucorū, & solius
 mentis pabulum, quo tunc anima plenissime sa
 tiabit, cū verbū ipsum in ēterna felicitate gusta
 bit. At ille qui corp⁹ assump̄it & animā, vt sana
 ret & animā & corpus, pigrēta sua prouida cha
 ritatis arte composuit, quibus lethargicam mē
 tem & groti renouata quotidie suę salutis cōme
 moratione percelleret, & edentulā. i. sine denti
 bus plebe (qua verbum antiquum & ēternū Cibus edē
 principium, quasi solidum cibum ruminare non tulæ plebi
 poterat) hic dulcissimo concocto liquamine in aptus.
 panis & vini sacramēto cōsueceret sorbillare.

INNOCENTII. PP.

LIB R. IIII. 106

*D. Th. 3. ¶ De diuersis causis institutionis:

p. q. 63. ar. CAPVT. XLIII.

1. & 5 Tri. Apientia Dei, quæ se per visibilia manifestat, volens euidenter ostendere quod ipsa cibus est animalium, carnem assumptam proponit in edulium, ut per cibum humanitatis inuitaret ad gustum diuinitatis, de quo dicit Psalmi

Psal. 33. sta: Gustate & videte quoniam suauis est domus Duplicitus. Totum ergo Christus se exhibet nobis inter nos: cibum, ut sicut diuinitate nos reficit, quam spiravit dominus. Tualiter gustamus corde, ita nos humanitate res

ficiat, quam corporaliter ore comedimus, ut ita de visibilibus ad invisibiliis, de temporalibus ad æternas, de terrenis ad coelestias, de humanis ad diuinas transferat. Ego sum, inquit, panis vi-

uis, qui de celo descendit. Ecce cibus diuinitatis. Et panis quem ego dabo caro mea est. Ecce cibus humanitatis. Panis igitur angelorum factus est cibus hominum, secundum illud propheti- cum: Panem angelorum manducauit homo. Qua-

tenus qui secundum animam cibum diuinitatis accipimus, etiam secundum carnem cibum humanitatis sumamus, quoniam sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita Deus & ho-

Duplex ligno vero est Christus. Et quia homo per gustum gnum scié mortem incurrit, per gustum quoque vitam ac- tias & vitæ, quirit, quatenus vnde mors oriebarit inde vita

Gene. 3. resurgeret. Datum est quippe de illo. Quacun-

que die comedelis, morte morieris. Dicitur autem de isto. Si quis manducauerit ex hoc pane, vivet in æternum. Cibus ille mortalis pepernit in ligno scientias boni & mali. Cibus iste vitalis

pepen-

pepernit in ligno vita, quod est in medio para- disi. Illud fuit lignum inobedientiae, ad quod homo manus extendit, ut fieret sicut Deus iuxta quod illi serpens promiserat: Eritis sicut dij, scientes bonum & malum. Istud autem lignum est obedientiae, in quo Deus manus extendit, & factus est homo, iuxta quod dicit Apostolus: Exi Phil. 3.

naniuit semetipsum, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Ut ergo suam erga nos Christus charitatem ostenderet, & nostrâ erga se charita dedit se in te accenderet, qui dedit se pronobis in pretium pretium &

ipse tribuit se nobis in cibum, ut per pretium re in cibum. dimeret nos à morte, per cibum aleret nos ad vitam. Vnde ait, Qui māducat me, vivet propter me. Quid amplius vñquam potuit pro nobis efficeret? Pretium se dedit pro nobis in mortem, & cibum se tribuit nobis ad vitam, ut mortem nostram sua morte perimeret, & vitam nostrâ sua vita nutritre. Panis iste si dignè māducatur, impinguat: & calix iste si dignè babitur, inebriat, non corpus sed cor, non ventrem sed mentem.

Vnde, Poculum tuum inebrians quam p̄æcl: Psal. 22.

rum est. Per huius ergo sacramenti virtutem, vniuersæ virtutes augentur, & omnium gratiarum fructus exuberant. Is enim in hoc sacramento sumitur totus & integer, qui est fons & origo totius virtutis & gratiæ. Per crucis myste- rium eripuit nos à potestate peccati. Per Eu- feb⁹ huius charitatis sacramentum liberat nos à voluntate sacramenti peccandi. Nā eucharistia si dignè sumatur à malo

liberat,

*D. Th. 3. liberat, & confirmat in bono, venialia delet, & p. c. 79. con cauet mortalia. Vnde cum premissimus in ora cil. Tridē. tione dominica, Panem nostrum epiusion. i. su: ses. 13. ca. 2. perfubstantiam, da nobis hoc, statim adiun

Matt. 6. gimus: Et dimitte nobis debita nostra, & ne nos inducas int̄tationē. Sed libera nos a malo. Amē. Quia per panem istum cælestē liberamur à malis præteritis, præsentib⁹, & futuris. Dedit ergo nobis hoc sacramentum salutis, vt quia nos quo idie peccamus, & ipse a morti non potest. Per hoc sacramentum, quod in memoria mortis ei⁹ accipimus, remissionem peccatorum quotidie consequamur. Non enim solum lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinē suum fudit pro nobis in crucis patibulo, verum etiā quotidie nos lauat à peccatis nostris in sanguine suo, quando eius sanguinem nos accipi-

Christus mis in calicis poculo. Ascēsurus ergo Christus semper no ad patrem, quia promisit apostolis eorumque biscum. sequacibus: Vobiscum ero cunctis diebus vs Matt. vlti. que ad consummationē seculi, voluit remanere cum illis non solum per inhabitantem gratiam nec per diuinam tantum essentiam, verum etiā per corporalem presentiam. Et ideo istud sacramentum instituit, in quo præsens nobiscum, sub alia quidem forma, sed in propria verē substātia. Congruum erat enim, vt Deus qui hominem quem plasmavit, & fecit ad imaginem & similitudinē suā in homine quē assumptis imaginis

Trinitas nē & similitudinē suā expressius insigniret. Dis substātia sposuit ergo cælestis altitudo consilij, vt sicut rū in vna tres sunt personæ in unitate substātia, pater, verbum,

bum, & spiritus sanctus, ita tres essent substātia persona: tiae in unitate personæ, diuinitas, corpus, & anima Christi. ma. Cum ergo Christus secundum naturam diuinam trībus modis in rebus existeret, localiter in cœlo, personaliter in verbo, sacramentaliter in altari. Sicut enim secundum diuinitatem totus essentialiter est in omnibus rebus, ita secundum humanitatem totus sacramentaliter est in pluribus locis. Huius sacramenti virtute possibile fit, vt qui de terra sunt, in cœlum ascendent. Ait ipse enim salvator: Nemo ascendit in cœlū, Ioan. 3. nisi qui de cœlo descendit filius hominis, qui est in cœlo. Vnus & idem est filius Dei, qui de cœlo descendit, filius hominis, qui ascendit in cœlum Christus Iesus, cuiusquam suo capiti cuncta mē. Per hoc sacerdotia corporis annuntiantur, omnes qui per fidem crāmētūs huius sacramenti seruant unitatem spiritus in nimurchi vinculo pacis. Et sicut vnum corpus, vna perso: sto, sicut vna Christus caput cum suis mēbris in cœlū mēbra cœlum ascendit, dicitq; patulabundus gloriosam piti. Deo repræsentans ecclesiam: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Et ostendens se cum illa in vnam conuenisse personā: Erunt, inquit, duo in carne vna. Hoc autem, vt inquit Apostolus, magnum sacramentum est in Christo Ephes. 5. sto & in ecclesia, quod eucharistia simul efficit & figurat, secundū quod dominus ait: Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in eo. Per id ergo quod suscepit ipse de nostro, accipimus ipsi de suo, tam insolubili nexu coniungimur, vt qui est vnum cumpatre per ineffabilem unitatem, fiat vnum Q. 5 nobiscū

Ioan. 17.

nobiscum per admirabilem unionem, ac ipso per hoc communiter mediante cum patre unum efficiuntur. Pater, inquit, sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut nos. Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro illis qui creduntur sunt per verbum eorum in me, ut & ipsi in nobis unum sint, & credant quia tu me misisti. Ego claritatem quam dedisti mihi de die eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus. Ego in eis, & tu in me, ut sint consummati in unum, & cognoscatur mundus quia tu me misisti.

Rogat Rogat unitas pro unione, verbum cum patre Christus unum est in natura, homo cum verbo unum est pro uno: in persona, membra sunt unum cum capite. Princeps nostri. unum est in iustitia, postmodum autem in gloriam. Cor. 6. quoniam qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo. Ut ergo in iustitia unum sint, cognoscatur mundus quia tu me misisti, ut autem gloria unum sint, volo ut ubi ego sum, & illic sint mecum, videant claritatem quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi.

¶ CAPITVLA QVIN- TI LIBRI.

- 3 De signis que tertio loco fiunt super oblatam & calicem, ubi agitur de quinq[ue] plagiis. Osten ditur etiam quod nunquam in crucis signaculo panis separatur a calice, nisi cum separatim nominatur in Canone.
- 2 Quare post consecrationem signa super eucharistiam

restiam fiunt, ubi distinguitur inter verbum & signum.

- 3 Expositio subsequentium in Canone.
- 4 De figuris novi testamenti, quae praecesserunt in veteri testamento, ubi tam in offerentibus quam in oblationibus similitudo vocatur. Legos nos.
- 5 De signis que quartu[m] loco fiunt super oblatam tatur. & calicem, ubi agitur de Christi oratione, de proditione, de vinculis & flagellis, de spiritu nis & alapis, de profunda aliorum verborum intelligentia.
- 6 Iube haec perferriri per manus angeli tui, ubi agitur de ministerio angelorum, qui semper in sacrificio presentes existunt. Vbi traditur, quare mors in sacra scriptura somno coparet.
- 7 De Memento, parte II. Canonis.
- 8 De Nobis peccatoribus. II. parte Canonis.
- 9 De secunda commemoratione sanctorum. Vbi docetur, quare Ioannes repetitur, & quare Stephanus sociatus, Ioanni premititur Matthias ac Barnabe.
- 10 De signis, que quinto loco fiunt super corpus et sanguinem, & in latere calicis. Vbi agitur de crucifixione, quae facta est hora tertia in lignis Iudaeorum, & crucifixione, quae facta est hora sexta manibus gentilium.
- 11 De extensione manuum Saluatoris in cruce. De

- 12 De tribus cruciatibus quos Christus sustinuit.
- 13 De aqua & sanguine que de latere Christi fluxerunt.
- 14 De scissione reli.
- 15 De sepultura Christi, & quare parumpersa crificium exaltatur.
- 16 De sarcophago ad ostium monumenti.
- 17 Ostenditur etiam, quare diaconus mensam altaris & armum pontificis osculatur.
- 18 Epilogus de numero & ratione signorum, quae sunt super oblatam & calicem.
- 19 De vocis expressione & pectoris tensione.
- 20 De oratione dominica, ubi agitur de dignitate orationis, ad quid valeat vocalis oratio. Etiam pro quibus orandum sit.
- 21 De numero petitionum & ordine.
- 22 De adoptione septem petitionum, & septem donorum, & septem virtutum, & septem beatitudinum.
- 23 De captatione benevolentie.
- 24 De triplici malo à quo petimus liberari.
- 25 De diversis temptationibus in quas petimus non induci.
- 26 De tribus debitibus quae petimus nobis dimitti.
- 27 De quinq[ue] panibus quos petimus nobis dari.
- 28 De voluntate Dei, quam in terra sicut in celo fieri postulamus.

- 19 De regno Dei quod petimus advenire.
- 20 De sanctificatione nominis patrii, quod quantum modis sanctificatur in filijs, duobus in via, duabus in patria.
- 21 Quod duplex ordo notandus est in oratione dominica, unus in descendendo qui concordat cū donis, & alter in ascendendo qui conuenit cū virtutibus. Ostenditur etiam quis dominicam orationem post canonem super hostiam censuit recitari.
- 22 De silentio post orationem dominicā. Vbi agitur de quiete dominice sepultura, & de de scensu Salvatoris ad inferos.

L I B E R Q V I N T V S .

¶ Designis quæ tertio loco sunt super oblatam & calicem.

C A P V T P R I M V M .

VNde & memores domine nos tui serui: sed & plebs tua sancta Christi filij tui domini Dei nostri: tam beatæ passionis: necnō &

& ab inferis resurrectionis: sed & in cœlos gloriōsæ ascensionis: offe-
rimus præclaræ maiestati tuæ: de-
tuis donis ac datis. Hostiam ✠ pu-
ram. Hostiam ✠ sanctam. Ho-
stiam ✠ immaculatā. Panem ✠
sanctum vitæ æternæ: & cali ✠ cœ
salutis perpetuæ.

Tria de
Christo
memo-
ria.

Roma.8. Tertio letificat spem. Quid enim magis in nobis cha-
ritatem accedit, quam quod proprio filio suo
non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tra-
didit illum? Christus autem pro nobis factus est obe-
diens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quid
in nobis magis fidem confirmat, quam quod Christus resurrexit a mortuis primitæ dormientiū?

Phil.2. non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tra-
didit illum? Christus autem pro nobis factus est obe-

i. Cor.5. diens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quid
in nobis magis fidem confirmat, quam quod Christus resurrexit a mortuis primitæ dormientiū?

Quonia

Quoniam quidem per hominem mortis, & per hominem resurrexio mortuorum. Sicut & in Adæ omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivi-
ficabuntur. Quid magis in nobis amplificat spem, Psal.67.
quam quod Christus ascendens in altum, capti: Ephes.4.
uam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, Ioan.ii.
ut ubi est ipse, illic sit & minister ipsius? Quia ve-

rò dicit ecclesia, memorem se dominicæ passionis, statim acerbiorem speciem illius passionis cōmemorat, recolens in quinq; crucibus quinq; plagas. Deinde per partes ordinem dominicæ passionis prosequitur, sicut subsequens exposicio declarabit. Abhinc igitur usque dum corporale desuper calicem remouetur, domini passio memoratur. Nam ubi dicit sacerdos, hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ æternæ, & calicem perpetuæ salutis.

Quinariū crucis signaculū imprimet super Quinque oblatā & calice, significans illa viuentis petre fo crucis sis-
ramina, in quibus residet immaculata columba gnacula.
fructuose nidsificans. Cum inter predicta crucis * D. Tho.
quinq; signacula, quinq; dilecti sui plegas, vide 3. p. q. 83. ac
licet duas manū, totidē pedū, & unam lateris, t. 5. ad. 3.
fida tenet & cōtēplatur memoria. Tres autem cru-
ces sacerdos cōmuniter facit super oblatā & cali-
ce, quoniā in tribus verbis utrūq; pariter intel-
ligitur. Nunquā enim in crucis signaculo panis separatur à calice, nisi cū separatum nominatur in canone. Verū erecta pars crucis solūmodo su-
per panem, transuersa vero usque super calice des-
bet protédi, quoniam erecta pars crucis corpus Christi sustinuit, & brachia transuersa distendit.

Quare

¶ Quare post consecrationem signa sua
per Eucharistiam sunt.

CAPVT. II.

Questio. **H**inc oritur quæstio non prætereunda silen-
tio, cum enim plenè & perfectè sit con-
secratio celebrata, (Nam materia panis & vini iam
transuit in substantiam carnis & sanguinis) qua
resuper Eucharistiam benedictam & plenissi-
mè consecratam adhuc benedictionis signum
imprimitur, aut aliud verbum consecrationis
profertur. Imò talia quædam subiunguntur in
canone, quæ videntur ianuere, quod nō dum sit
transubstantiatio consummata. Ego super hac
quæstione vellem potius doceri quām docere,
magisq; referre quām proferre sententiam. Ves-
rum quia neque à maioribus aliquid dictum
super hac re potui reperire, dicam salua fide
quod sentio sine præiudicio sententiæ melios-
ris. In Canone siquidem aliud verba significat,
Responsio & aliud signa prætendunt. Verba nanque prius
in Canone cipaliter spectant ad Eucharistiam consecranc
alia estra dam, signa verò principaliter ad historiam res-
tio verbo colendam. Nam verbis utimur ad consecranc
rum q; si dum panem & vinum in corpus & sanguinem
gnorum. Iesu Christi. Signis utimur ad recolendū ea que
per hebdomadam ante pascha gesta sunt circa
Christum. Patet ergo quantum ad ordinem eu-
charistiae consecrandæ, quod capitulum istud,
Qui pridie quām pateretur, in fine Canonis sub-
iici debuisset, quoniam in eo cōsideratio consum-
matur. Sed quoniam impedit est ordinem histo-
riæ recolendæ, quia quod fuit gestum in medio,

recole-

recoletur in fine, prouidus canonis ordinator
vt ordinem seruaret historię, quasi quadam ne
cessitate compulsus, capitulum istud: Qui pri-
die quām pateretur, quasi cor canonis, in me-
dio collocavit, vt quæ sequuntur intelligantur
procedere, secundam illam figurā, qua sèpè fit,
vt quæ narratione succedunt, intellectu præce-
dūt. Vel potius, vt tam literæ quam historię suus
ordo seruetur. Dicatus itaq;, q; signa pertinent Alia respō
ad historiam recolendam. Sed verba non perti-
nent ad eucharistiam consecrandam, imò perti-
nent ad eucharistiam consecratam, hoc modo.

¶ Expositio subsequentium in canone.

CAPVT. III.

Nostri serui, videlicet sacerdotes, & plebs Expositio
tua sancta, scilicet populus Christianus textus Cas.
(Nam quod populus agit voto, sacerdotes per nonis.
agunt mysterio) offerimus præclare maiestati
tuæ, id est, præceteris claræ. Nam si quis fulge: Matth. 25.
bunt sicut sol in regno patris eorum, quanto clা-
rius diuina præfulget maiestas? De quis donis, De tuis do-
id est, de frugibus segetum, quantum ad panem nisi ac das
qui consecratus est in carnem. Ac datis, id est, de tis.
frugibus arborum, quātum ad vinum quod est
consecratum in sanguinem. De his inquam & il-
lis offerimus hostiā puram, hostiam sanctam, ho-
stiam immaculatā, id est, eucharistiam, immunē
ab omni culpa vel peccato originali, veniali, &
criminali, vel purā quantum ad cogitationem,
& sanctam, quantum ad locutionē, immacula-
ta n quantum ad operationem, quia peccatum non
fecit, nec est inuentus dolus in ore eius. Hoc est, Esai. 53.

R panē

Ezai. 53. panem sanctum, id est, sanctificantem, datorem vestram eternam, quantum ad stolam carnis, & calicem salutis perpetuae, quantum ad stolam animae. Secundum illud, Ego sum panis viuus qui de celo descedi. Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in

Propitio eternum. Supra quae propitio domine nobis tuo sereno no vultu, id est, placabili respectu digneris respicere. Non quod vultus eius mutetur aliquando. Sed tunc Deus illuminat suum vultum super nos, & serenat, cum misericordiam suam super nos exibet & declarat. Secundum illud psalmista. Illuminet vultu suu super nos & misereatur nostri,

Psalm. 66. hiber & declarat. Secundum illud psalmista. Illuminet vultu suu super nos & misereatur nostri,

Supra quae propitio: ac sereno vultu respicere digneris: & accepta habere sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel & sacrificium patriarche nostri Abrahæ: & quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

¶ De figuris noui Testamenti quæ praeserventur in veteri Testamento.

CAP. IIII.

Sicuti, si. **S**icuti accepta habere dignatus es munera militudi. **A**bel, &c. Aduerbiū istud, sicuti, similitudinem

nem innuist, non exprimit quantitatē. Multo nem dicit, quippe acceptius est hoc sacrificium, q̄ quod obtulit Abel, quod obtulit Abraham, quod obtulit ratem.

Melchisedech. Valet enim amplius res quā vñ. * Vval. de bra, veritas q̄ figura. Ipsam ergo similitudinem sacramagis q̄ quantitatē debemus attendere. Similiter. tit. 4. c.

les ergo offerendo sumus Abel, si recte quidem 39. nu. 5. offerentes, recte nihilominus diuidamus, quod Oblatio quia Cain non egit, peccauit. Sua namq; recte cui Abel,

debebat, obtulit Deo, sed retinuit sibi seipsum, Gene. 4. & cor suum auferens Deo, malè diuisiit. Abel autem acceptum Deo intus in corde obtulit holocaustum, quia non se sibi retinuit, sed Deo se totum subdidit & impedit. Et ideo respexit Deus ad Abel & ad munera eius. Ad Cain autem & ad eius munera non respexit. Prius respexit ad Abel,

& postea respexit ad munera, quia non offerens placuit a muneribus, sed munera placuerunt afferente. Similiter Abraham egregia fide totum se prius offerebat altissimo, & propterea Abraham, cum sua duceret offerenda, placidas ei hostias offerebat, quod ut nos scientes imitaremur, patet ab illo Deus exigit affectus. Tolle (inquit) Genes. 11. filium tuum unigenitum quem diligis Isaac, & offer illum in holocaustum super unum montium quem monstrauero tibi, statimq; promptum & obedientem inuenit, immo nobis ostendit. Melchisedech quoq; nisi se prius acceptum Deo sacrificium Melchisedech obtulisset, futurum causas minime prouidit dech.

set, quarum intuitu mysticum panis & vini primus obtulit sacrificium. Erat enim sacerdos altissimi. Nos ergo assistentes ad offerendum, si recte Quomodo R. 2 diuidi-

do nos ob diuidimus prius, nos ipsos in sacrificium offerare debe mus, arietinam proteruiam, feritatem taurinā, mus. hircinamq; libidinē iugulantes. Iuxta quod in Psal.65. psalmo cantauim^o: holocausta medullata offerā tibi cum incenso arietum, offeram tibi boves cum hircis. Ac deinde sicut munus Abel, sicut sa crificium Abrahæ, sicut hostiam Melchisedech, vota nostra dominus acceptauit. Verū non folum in offerentibus, sed etiam in ipsis oblationib; bus debemus similitudinem intueri. Nam illa vetera sacrificia, hoc nouum sacrificium figura bant. Quid enim per munus Abel offerentis de primogenitis gregis, nisi Christus exprimitur primogenitus in multis fratribus? Quia sicut

Per mun^o Abel inuidiose fuit interfactus à fratre, sic ipse Abel. malitiose fuit occisus à populo ludeorum. Nam Roma.8. secundum Apocalypsim Ioannis. Ipse est agnus Apoc.13. qui occisus est ab origine mundi. Quid per sacri Per sacrificium Abrahæ dilectum & unicum filium offe ciū Abra rentis, nisi passio domini designatur? De quo di hæ. cit apostolus: Dilecto filio suo nō pepercit D^e, Roma.8. sed pro nobis omnibus tradidit illum. Hic est Matth.3. (inquit) filius meus dilectus, in quo mihi cōplas cuit. Oblatio verò Melchisedech tam proprie Per obla nouum sacrificium præsignauit, vt inde prædi tionē Melchis sit, Tu es sacerdos in æternum secundum chiselech, ordinem Melchisedech. Qui per omnia secun Psal.109. dum Apostolum, assimilatus filio Dei, manet sa Hebr.7. cerdos in perpetuum. Abel dicitur puer, nō tam Abelpuer, à pueritia, quam à puritate, secundum illud: Ec E'zai.4.: ce puer meus electus quem elegi, posui super ips Abrahā sum spiritū mēū. Abraham dicitur patriarcha, non

non tam Israëlitice plebis q; populi Christiani: patriar illius per carnem, huiusq; per fidem: secundum cha illud: Non vitra vocabitur nomen tuum Abiā, Genes.17. sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constituite. Melchisedech inter Melchis pretatus est rex iustitiae, deinde rex Salem, id est, dech rex pacis propter illud quod legitur: Orietur in die Psalm.71. bus eius iustitia & abundantia pacis, donec auferatur luna. Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, hoc addidit in Canone Leo Papa.

SVpplices te rogamus omnipo tens Deus: iube hæc perferriri per manus sancti angelit tui: in sub lime altare tuum: in conspectu diuinæ maiestatis tuæ: vt quotquot ex hac altaris participatione: sacro sanctum filij tui cor * pus: & sanguinē sumpserimus: omnibe ne * dictione cœlesti: & gratia re pleamur. Per eundem Christū do minum nostrum. Amen.

* Designis que quarto loco sunt sue per oblatam & calicem.

C A P. V.

R 3 Supplie

Luc. 22.

SVpplices te rogamus, &c. Dicto hymno post
scenam exiit Iesu in montem oliveti trans
torrentem Cedron, & proges Iesu pusillum pro-
cedit in faciem suam orans & dicens: Pater si te
ri potest, transfer hunc calicem a me. Sed & secu-
do & tertio abiit, & orauit eundem sermonem,
dicens: Et factus in agonia, prolixius orabat, &
factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decur-
rentis in terram, tunc venit ad discipulos suos,
dicens. Surgite, eamus, ecce appropinquat qui
me tradet. Traditor autem dedit eis signum, di-
cens: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum.
Et confessim accedens, osculatus est eum. Iesu
igitur quia procidit orans & dicens, Pater si te
ri potest, &c. Sacerdos inclinans orat dicens: Sup-
osculum plices te rogamus, &c. Per osculum altaris repre-
sentans osculum pditoris. Quia vero factus in agos-
nia prolixius orabat tertio dicens sermonem eundem,
Tres cruces. sacerdos facit tres cruces, primam & secundam
distincte super oblatam & calicem dicendo: Sacro
sanctum filij tui corpus & sanguinem, tertiam si-
gnando seipsum in facie, cum dicit: Omni bene-
dictione celesti & gratia repleamur. Forte pro-
* D. Tho. pter sudorem corporis crucem imprimens super
3. p. q. 83. ar corpus, & propter guttas sanguinis crucem im-
tic. 5. ad. 3. primens super sanguinem; & quia procidit in facie
Chrysost. suam orans, imprimit sibi crucem in faciem. Vel
hom. 55. in potius per duas cruces, quas facit sacerdos su-
Matt. Aus. per corpus & sanguinem, designantur vincula
gust. serm. & flagella. Vincula, quibus ligatum est corpus:
19. de san. flagella, quibus illis est sanguis eius. Nam de
ritis. Vval. vinculis legitur: Ministri Iudeorum compre-
henderunt

henderunt Iesum & ligauerunt, & vincentes de sacra
duxerunt & tradiderunt Pilato. De flagellis: mental. ti.
gitur, Apprehendit Pilatus Iesum & flagellauit. 4. c. 39.
Cuius liuore sanati sumus. Per tertiam verò cru Marc. 15.
cem quam sacerdos sibi in faciem facit, recolis Ioan. 19.
tur illud, quod expuebant in faciem eius, & ala-
pas in faciem ei dabant, & velantes faciem eius,
dicebant: Prophetiza nobis Christe, quis est qui Luc. 22.
te percussit.

* Deministerio angelorum qui semper
in sacrificio præsentes existunt.

C A P V T. V I.

* Ambros.
in. c. i. Lus.
cæ. Chrys.
ost. homi.

IUbe hæc perferri per manus, &c. Tantæ sunt 22. in act. &
profunditatis hæc verba, ut intellectus huma hom. 3. epi.
nus vix ea sufficiat penetrare. Nam & B. Grego ad ephes.
rius tanti sacramenti dignus interpres quodam Vvalde. de
in loco de illis tanquam de re ineffabili penè in sacramen-
tum effabiliter loquens, Quis, inquit, fidelium habe-
bit, tit. 4. c. re dubium possit in ipsa immolationis hora ad 39. nu. 5. &
sacerdotis vocem cœlos aperiri, & in illo Iesu 6.
Christi mysterio angelorum choros adesse, sum: Verba
misima sociari, i. terrena coelestibus iungi, vnū Gregorij
quid ex inuisibilibus & visibilibus fieri? Idē alii Papæ lib.
bi dicit. Vno eodēq; tempore ac momento & in 4. dial. c.
cœlo rapitur ministerio angelorum confociadum 58.
corpori Christi, & ante oculos sacerdotis in al-
tari videtur. Saluo tamē occulto coelestis oracu-
lis sacramento, possunt hæc verba licet simplicius
tū securius sic intelligi. Iube hæc. i. vota fidelium
videlicet & preces, perferri per manus sancti ange-
li, hoc est, per ministerium angelorum, secundū illud
R 4 quod

Tobi. ii. quod ait angelus ad Tobiam: Quando orabas cum lachrymis, ego obtuli orationem tuam domino: mino. In sublime altare tuum, hoc est, in conditio angeli spectum diuinæ maiestatis tuæ. Porro sicut B. feruntur. Augustinus determinat, nō dicitur angelus ora Deo: pre: riones nostras offerre Deo, quasi tunc primo censes nos. Deus nouerit quid vellemus, quia Deus omnia novit antequam fiunt: sed quia necesse habet rationis et creatura temporales causas ad æternitatem referre, sine perendo quid erga se fiat, siue contulerendo quid faciat, ut quod Deo iubente implendum esse cognoverit, hoc nobis vel evidenter vel latenter reporteret. Hinc etiam euidenter apparet, quod angelus semper in sacrificio Multiplex praesentes existut vel assutut. Multiplex autem altare. altare legitur in scripturis, superiorius & inferius, interius & exterius. Quodlibet autem est duplex. Nam altare superiorius est Dei trinitas, de quo Exod. 20. legitur: Non ascendas ad altare meum, per gradus. Est & altare superiorius triuphans Ecclesia, de qua Psalm. 50. dicit: Tunc imponet super altare tuum vitulos. Altare inferius est ecclesia militans, de quo dicit: Si Exod. 20. altare lapideum feceris mihi, nō edificabis illud defectis lapidibus. Est & altare inferius mensa templi, Psalm. 117. de qua dicitur: Constituite die solenne in cōdens, usq; ad cornu altaris. Altare interius est cor Leuiti. 6. mudum, de quo præcipit: Ignis in altari meo semper ardebit. Est & altare interius fides incarnationis, de qua iubetur, Altare de terra facietis mihi Nume. 8. Altare exterius, ara crucis, hoc est, altare holocausti, super quod cremabatur sacrificium vespertinum. Est & altare exterius ecclesiastica sacramenta, de qui

quibus scriptum est: Altaria tua domine virtus Psal. 83. tum, &c. Quæ verò sint illa quæ petit in sublimis me altare perfseri, determinat subdens: vt quot quot, &c.

Memento etiam domine famulorum famularumque mulorum tuarum. **N.** qui nos præcesserunt cum signo fidei: & dormiūt in somno pacis: ipsis domine & omnibus in Christo quiescentibus locū refrigerij lucis & pacis: vt indulgeas deprecamur. Per eundem Christū dominum nostrum. Amen.

¶ De Memento. xj. parte Canonis.

CAPVT. VII.

Memento domine, Orat pia mater ecclesia Memoria non solum pro viuis, sed etiā pro defunctis: pro defunctis, & eos sacrae oblationis intercessione comitatis. mediat, certissime credens, quod sanguis ille pretiosus, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, non solum ad salutem viuentium, verum etiam ad absolutionem valeat defunctorum. Qui cum signo fidei præcedunt ad dominum. Signum fiducie. Non quod ibi sit fides aut spes, ubi species dei. est & res. Nam fides euacuatur, charitas autem 1. Co. 13. nunquam excidit, sed signum fidei pro charitate.

*Tertu. & coron. missa. Cypri. lib. I. ep. 9. Athana. & varijsques. q. 34. chrysostom. homi. 21. in act. Aug. ser. 32. de verb. a. post. Vval. de sacras metas. tit. 4. c. 40.

Apo. 7.

etere Christianitatis accipitur, quo fideles ab in fidelibus discernuntur, secundum illud: Audiu numerum signatorū, centum quadraginta qua tuor milia signati ex omni tribu filiorū Israēl. Et dormiunt in somno pacis. Secundum illud:

Psal. 4. In pace in idipsum dormiam & requiescam. Fre dormiūt quenter enim sacra scriptura defunctos dormiē multi. tes appellat, pro eo quod sicut dormientes eui gilant, ita defuncti resurgent. Propter quod dis

i. Thes. 4. cit Apostolus: Nolo vos ignorare de dormienti bus, ut nō contristemini, sicut & cæteri qui spē non habent. Et dominus inquit in Euangelio,

Ioan. ii. Lazarus amicus noster dormit. Ipsiſ dormine & omnibus in Christo quiescētibus. In hoc loco ſacerdos, quorum maluerit, defunctorum debet agere memoriam specialem. Locum refrigerij, In quo nō est ardor pœnarum, Lucis, in quo nō est obscuritas tenebrarum. Et pacis, in quo non est conflitus pœnarum. Nam abſterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum, &c. Sed deleatabantur in multitudine pacis, cōplascebunt coram domino in lumine viventium.

Apoc. 21.
Pſal. 36.

NObis quoq; peccatoribus famulis tuis de multitudine miserationum tuarum sperantib; partem aliquam: & societatem docere digneris cum tuis sanctis apostolis & martyribus: cum Ioanne,

Stephas

Stephano, Mathia, Barnaba, Ignatio, Alexádro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Cecilia, Anastasia. Et cum omnibus sanctis tuis: intra quorum nos consortium: non extimatoſ meriti: sed veniē quēſumus largitor admitte. Per Christum dominum nostrum.

¶ De Nobis quoq; peccatoribus. xij. parte
Canonis. CAPVT. VIII.

NObis quoq; peccatoribus, Nam si dixeris. 1. Ioan. ii. mus quia peccatum non. habemus, nos ipſos ſeducimus, & veritas in nobis non est. Licet enim omni tempore nos debemus ex corde recognoscere peccatores, præcipue tamen cum pro remiſione peccatorum ſacrosanctum myſterium celebratur. De multitudine miserationis: Multe numeri tuarū ſperantibus, Iuxta quod inquit Psal ferationes mixta: Secundum multitudinem miserationum Dei, tuarum domine, &c. Vna tantum est Dei misericordia, Psal. 50. ricordia, non aliud quidē quā ipſe misericors. Sed multi ſunt eius* effectus qui miserationes Alias affe dicuntur. Vnde, Reminiscere miserationū tuas. etiā. rum domine & misericordiarū tuarū, quā a se Psal. 14. culo ſunt. Porrò cū ipſe Deus sit omnia in omnibus,

INNOCENTII. PP.

- bus, salus & præmium & gloria singulorum. Salus, inquit, populi ego sum. Quid eit quod dicit Partern aliquam & societatem donare digner
30. Matth.20. ris, Tanquam non omnes sint vnum eundem de-
 narium accepturi? Sanè licet vnum & idem sit
 præmium singulorum, videlicet ipse Deus, in
 cuius cognitione salus æterna consistit, secun-
 dum illud quod ipse dicit in euangelio: Hæc est
 vita æterna, quod cognoscant et verum Deum
 & quem misit Iesum Christum. Tamen secun-
 dum differentiam meritorum, alij plus, alij mi-
 nus diuina visione fruuntur. Nam itella differt
 à stella in claritate, propter quod ipse dominus
 Ioan.14. ait: In domo patris mei mansiones multæ sunt.
 *Diony.c. Sicut vnas est sol, cuius lumine participant vni-
 3.eccle.hie uersi, alij plus abj minus, secundum differentiā
 rar. Chry intuentium.
 fo.hom.21 q De secunda commemoratione sanctorum.
 in act. Au.
 gu.tracta. CAPVT. IX.
 C Vm Ioanne, Stephano, Mathia, Barnaba,
 84.in loā. &c. in hac secunda commemoratione san-
 & lib.22. d' & toro ex magna parte supplentur, qui de pri-
 ciuit.c.10. mitiis sanctis deesse videbantur in prima. Sed
 Vvaldens. quare Ioannes repetitur, & Stephanus sociatus
 de sacra: Ioanni præmittitur Ma: hiæ ac Barnabæ? Sanè
 métal. tit. Ioannes in prima commoratione disponitur, &
 4.c.40. cum alijs numeratur propter dignitatem apo-
 Virginis stolatus. In hac autem commemoratione repeti-
 tas Ioannis tur, & cum Stephano sociatur, propter priuiles
 & Stepha giūm coelibatus. Virgines enim sunt, & sequun-
 ni. tur agnum quoq; ierit, & propterea cæteris
 Apoca.14. præmittuntur. Virginitas enim Ioannis inde ma-
 xime

LIBER. V.

117

ximè commendatur, quia Christus in cruce ma-
 trem discipulo virginem virgini cōmendauit.
 Ex illa hora accepit eam discipulus in suam. Ste Ioan. 19.
 phani verò virginitas ex eo maximè commen-
 dator, quia ipse est qui ab apostolis deputatus A&t.6.
 est ad ministeriū viduarum, & in hoc quod fœ-
 minis est præpositus, testimonium meruerit syn-
 cerasimæ castitatis. Posset autem non Euange: Ioánes Ba-
 lista, sed Baptista Ioannes intelligi, nisi præmiti prista-
 teretur, cum tuissancis apostolis ac martyrib⁹.
 Vnde coniicitur, quòd apostoli tantum ac mars-
 tyres subnotentur, quanuis Ioánes Baptista me-
 rito inter martyres posuit numerari. Non exti-
 mator meriti, quia non secundum exigentiam
 meritorū retribuis, sed minus puniendo, vel ma-
 gis remunerando, quām quisque meruerit. Vn:
 de: Non secundum peccata nostra facias nobis. Psal.102.
 Et alibi. Mensuram bonam, confertam, & coagi-
 tatum, & supereffluentem dabunt in sinum ve-
 strum:

Per quem hęc omnia domine:
 semper bona creas: sancti ✽ fi-
 cas: viui ✽ ficas, bene ✽ dicis, &
 præstas nobis. Per ip ✽ sum, & cū
 ip ✽ so, & in ip ✽ so: est tibi Deo
 patri ✽ omnipotenti: in vnitate
 spūs ✽ sancti oīs honor & gloria.
 q De

INNOCENTII. PP.

*Videstis ¶ De signis, quæ quinto loco fiunt super corpus monia in & sanguinem, & in latere calicis.

CAPVT. X.

prima an:
not.c.5.hu
Ioan.1.
Gene.1.
¶ Er quem hæc omnia domine semper bona ius lib. creas. Nam per eum omnia facta sunt, & si ne ipso factum est nihil. Et vedit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Creas ergo cō dendo naturam, & sanctificas consecrando ma teriam, viuificas transsubstatiando creaturam, & benedicis accumulando grātiā. Est autem simplex pro nominis demonstratio, sicut tēpus verbi confusum. Nam præsens confusum p̄fētis non tenet v̄sum. Hæc enim omnia, id est, pa nem & vinum & aquam semper bona creas, secundum causas primordiales, & sanctificas secū dum causas sacramentales, viuificas ut transfeat in carnem & sanguinem, & benedicis, ut confes rant charitatem & vnitatem. Per ipsum tanquam per mediatorē, cum ipso, tanquam cum aqua li, in ipso tanquam in consubstantiali. In patre quippe notatur auctoritas, in filio æqualitas, in spiritu sancto communitas. Auctoritas in patre propter principium. Aequalitas in filio propter Addo*ter mediū. Communitas in spiritu sancto propter tia &. consortium* Sexta hora crucifixus est domin⁹, Marc.13. hora tertia linguis Iudeorum, quod narrat Mar. Ioan.19. cus: hora sexta manibus gētiliūm, quod narrat Luc. 23. Ioannes. Et circa horam nonam inclinato capi Tres cruces tradidit spiritum. Ad recolendam verò crucifixionē, quæ hora tertia facta est linguis Iudeos Iterū tres rum ter clamantium crucifige, crucifige eū, & cruces. rursus tolle tolle crucifige eum. Sacerdos facit tres

tres cruces super oblatam & calicem, cum dicit: Sanctificas, viuificas, & benedicis. Ad recolen dam verò crucifixionē, quæ post interuallum trium horarū facta est manibus gentilium, Milesites enim crucifixerunt Iesum, sacerdos iterum facit tres cruces cum hostia super calicem dicendo, per ipsum, & cum ipso, & in ipso. Postmodū autem ad designandam diuisionē carnis & animæ domini morientis, facit duas cruces in ore calicis cum dicit: Tibi Deo patri omnipotenti, in unitate spiritus sancti. Cum enim in Christo, tres sunt unitæ substanzie, videlicet diuinitas, corpus & anima: duas tantū, id est, corpus & anima: fuerunt in morte diuise. Nā diuinitas à neutra est diuisa, & separata, propterea non tribus crucibus, sed duabus mors domini designatur. Duæ crucibus morte ces dñi desiderantur. ¶ De extensione manuum Salua toris in cruce.

CAPVT. XI.

Sacerdos igitur super mensam altaris manus sextendit, quia Christus super arā crucis manus expandit, secundum illud propheti: Ex Eſai.65. pandi manus meas ad populum non credētem mihi, subtilius tamen atque profundius hoc pos sumus figurare.

¶ De tribus cruciatibus quos Christus sustinuit.

CAPVT. XII.

Tres quippe cruces significant tres crucia: Passio pro tus, quos Christus in cruce sustinuit, videlicet passio & et passionem, propassionem, & compassionē. compassio Passionem in corpore, propassionem in mente, in Chro come

INNOCENTII PP.

LIB R. V.

119

- Thren. i.** compassionem in corde. De passione corporis ait dominus per prophetam, O vos omnes, qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor sicut dolor meus. Foderunt manus meas & pedes theos, & di numerauerunt omnia ossa mea. De propassione mentis dominus inquit apostolus Matth. 26. lis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Coe-
Marc. 14. pit Iesus paucere & tardere, coepit contristari & moestus esse. Ex compassione cordis pro crucifixione xoribus orauit ad patrem: Pater (inquit) ignoscere illis quia nesciunt quid faciunt. Si enim cognovissent, nunquam dominum gloriae crucifixissent. deo vero sacerdos facit has tres cruces cum hostia super calicem, quia Christus sustinuit huiusmodi cruciatus in corpore super patibulum, per calicem enim passio designatur, secundum illud quod ipse dominus ait: Domine pater, si sic si potest transeat a me calix iste.

¶ De aqua & sanguine quæ de latere
Christi fluxerunt.

CAPVT. XIII.

- Ioan. 19.** Væ vero cruces, quas facit sacerdos in latere calicis, designant duo sacramenta quæ de latere domini profluxerunt, videlicet aqua regenerationis, & sanguis redēptionis, iuxta testimonium Ioannis dicens: Unus militum lancea latus eius aperuit, & cōtinuo exiuit sanguis & aqua.

¶ Descissione veli.

CAP V T. XIV.

- Matth. 37.** Corporale desuper calicē remouetur, quia velum tēpli scissum est à summo usque deorsum.

sum. Imò quod de illo scriptum fuerat, hactenus clausum erat, sicut dicitur de quibusdam. Et illud verbum erat absconditum ab eis vbi cōf. Luc. 18. summatum etiam reuelatum est. Nam lignum Exo. 15. missum in Marath, aquas dulcorauit amaras.

¶ De sepultura Christi & sacrificij exaltatione.

CAP V T. XV.

Tunc accedit Diaconus, & exaltatum aliquā tumulū sacrificium de altari, tam ipse quam Addo. sacerdos deponit: Quia venit Ioseph de Arima quod. thia, venit & Nicodemus, & impetratū à Pilato Luc. 23. corpus Iesu deponentes sepelierunt. Ioh. 19. ¶ De saxo aduoluto ad ostium monumēti.

CAP V T. XVI.

Et quia ille aduoluit saxum magnū ad ostium Matth. 15. nonumenti, Diaconus super os calicis corporale reponit.

¶ Ostenditur quare Diaconus mensam alta-
ris & armum Pontificis osculatur.

CAP V T. XVII.

Via vero in pace factus est locus eius, Dia Psal. 75. conus osculatur mensam altaris. Et quia Esaï. 9.

Quoniam osculatur mensam altaris. factus est principatus super humerū eius, diaconus armum pontificis osculatur, vt in utraq; significet Christū, & quieuisse post mortem, & vicisse post mortem, iuxtra quod ipse prae: dixit in psalmo: In pace in id ipsum dormiā & re Psal. 4. quiescam. Et alibi: O mors ero morstua, morsus Ose. 13. tuus ero inferne. Christus enim per mortē triū. I. Cor. 15. phauit de morte. Nam quia est obediens usque Philip. 2. ad mortem, mortem autē crucis. Idecirco Deus

S exalta-

INNOCENTII PP.

Ioan.19. exaltauit illum, &c. Hoc ipsum figurauit quod Christus sibi crucem super humerū baralauit.
¶ Epilogus de numero & oratione signorum quæ sunt super oblatam & calicem.

CAPUT. XVIII.

Septē vici **S**acrificium itaq; septem vicibus signatur in bus signa: **C**anone. Prima vice ter, vbi dici: Hęc dona: tur cruce hęc munera, hęc sancta sacrificia illibata. Pro: sacrificiū ppter ternam Christi traditionem, quæ facta est à Deo, à Iuda, à Iudeo. Secunda vice quinque, vbi dicitur: Quam oblationem tu Deus digne: ris facere benedictam, ascrip: a n, ratam, vt fiat corpus & sanguis propter quinq; personas, yen: ditoris, venditi & emptorem, vñ le iacet sacerdo: tū & scribarū & pharisaeorum. Tertia vice bis, vbi dicitur: accipiens Iesum panem, benedixit ac fregit, deditque discipulis. Similiter & hunc p̄e: clarum calicem. Item tibi gratias agens benedi: xit: propter benedictionem panis qui transsub: stantia tur in carnem, & vini quo transsubstani: tiatur in sanguinem. Quarta vice quinque, vbi dicitur: Hostiam puram, hostiam sanctam, ho: stiam immaculatam, panem sanctum vitæ & e: næ, & calice in salutis perpetua. Propter quinq; diuersas plagas, duas manuum, totidemque pe: dim, & vnam lateris. Quinta vice bis, vbi dici: tur: Sacrosanctum filij tui corpus & sanguinem, propter vincula quibus ligatum est corpus, & flagella quibus allitus est sanguis. Sexta vice ter vbi dicitur. Sancticas, viuicas, & benedictis, propter crucifixionem quæ facta est hora ter: tia linguis Iudeorum, ter clamantium crucifis: ge eum

LIBER. V.

130

ge eum. Septima vice quinques, vbi dicitur: VII. Per ipsum, & cum ipso, & in ipso est tibi Deo patri omnipotenti, in unitate spiritus sancti. Ter super calicem, propter tres cruciatus quos Christus sustinuit, passionis, propassionis, & compassionis. Et bis in latere calicis, propter aquam & sanguinem, quæ de latere Christi flu: xerunt. Inter has septem vices sacrificium signa Mysteriū tur vicibus duabus bis, & duabus vicibus ter, & numeris duabus vicibus quinque, septima bis & ter, si mul omnibus quinque quinque, quæ sunt si mul vigintiquinque, qui numerus per se dictus semper in seipsum reducitur in infinitum. Quan: tumlibet enim multiplicetur eucharistie sacra: mentum semper et idem sacrificium. In hoc etiam sacramento quinque sensus corporis exer: centur, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus. Circa colorem, saporem, odorem, fra: ctionem, & sumptuosaem. Si tamen caro pro: cedat in spiritum, quia spiritus est qui vivificat, Ioan.6. caro non prodest quicquam. Ut quinque sen: sus animæ spirituales exuberent, visus intelligē sensus. tactus, auditus obedientiae, odoratus discretionis, gustus delectationis, & tactus operis. De quis: bus reperitur in euangelio: Domine quinque Matth.25: talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque super: lucratus sum. Sed & binarius & ternarius bene Binarius & congruant sacramento. Binarius, propter car: ternarius. nem & sanguinem. Ternarius, propter panem, & vinum, & aquam. Binarius, propter dupli: cem modum edendi, sacramentalē sub specie panis, & spiritualem in fide cordis. Ternarius